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1 ÚVOD

1.1 VOLBA TEMATIKY A CÍLE PRÁCE

Námětem předkládané práce je rozbor slovní zásoby a frazeologických výrazů motivovaných
vjemy smyslových orgánů a rozbor výrazů, používaných pro popis emocí z hlediska
kognitivní lingvistiky za účelem porovnání mezi italštinou a češtinou.

Inspirací pro tuto práci byla zejména kniha Ireny Vaňkové aj. Co na srdci, to na jazyku
(Vaňková aj., 2005), ve které autorky shrnují základní teoretické a metodologické principy
kognitivní lingvistiky a demonstrují její použití v několika oblastech české slovní zásoby,
přičemž akcentují sociální a kulturní aspekt jazyka, tedy to, co je charakteristické pro obraz
světa zprostředkovaný konkrétním jazykem. Jedním z okruhů, kterým se v knize zabývají, je
oblast smyslového vnímání jako zdrojová oblast konceptuálních metafor. Analýza rozsáhlého
jazykového materiálu představila konceptualizaci v českém obrazu světa. Nabízí se otázka,
nakolik je tento obraz česky mluvícího společenství specifický, což je možné posoudit pouze
porovnáním výsledků takového rozboru v jiných jazycích. Pokusím se tedy podobnou
analýzu aplikovat na italštinu a zjistit, jak by alespoň v hrubých rysech vypadal italský
protějšek takového rozboru, to znamená najít, jaké konotace navozuje základní slovní zásoba,
příslušející k určitému smyslu a jak se tyto konotace promítají ve frazeologii, tedy jak se
smysly podílejí na obrazu světa v italštině, a především, jaké případné rozdíly se oproti
češtině ukazují.

V jazyce se ovšem projevuje také další obecná povaha smyslového vnímání, a to, že vjem
z určitého smyslu aktivuje i jiné smysly. Další část práce je tedy věnována otázce smyslové
synestézie v italštině a češtině, kde smysly jsou jak zdrojovou tak cílovou oblastí.

Protože častým cílem metafor motivovaných smysly jsou pocity a emoce, následující část
práce se zabývá konceptualizací emocí. Tady jsem využila případové studie G. Lakoffa
„ANGER/HNĚV“ (Lakoff, 2006, s.367) a snažila jsem se vysledovat, jak adekvátní
konceptuální schémata fungují v italštině a v češtině.

Pro ilustraci používaných frazeologických výrazů vztahujícím se k smyslovým vjemům a
emocím v literatuře jsem si zvolila román Baron na stromě I. Calvina.

Při práci jsem používala tyto slovníky: Etymologický slovník jazyka českého (Rejzek, 1967),
Český etymologický slovník (Machek, 2001), Vocabolario della lingua italiana (Zingarelli,
2001), Vel’ký taliansko-slovenský frazeologický slovník (Sehnalová, Sehnal, 2005) a online
slovníky z internetu: DeMauro – il dizionario della lingua italiana a Dizionario etimologico
online. V několika sporných nebo nejasných případech jsem se snažila smysl italského slova
nebo slovního spojení zpřesnit vyhledáním na internetu a podle četnosti výskytů a podle
původu informace si udělat dodatečný názor.
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1.2 STRUČNÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Práce si klade za cíl porovnat slovní zásobu a frazeologii v českém a italském jazyce
z hlediska kognitivní lingvistiky, a proto se nejdříve pokusím stručně shrnout základní
poznatky a pojmy, o které se v práci budu opírat. Při kompilaci úvodních kapitol jsem čerpala
především z následující literatury, kterou bych alespoň v krátkosti uvedla:
Georg Lakoff a Mark Johnson v knize Metafory, kterými žijeme (Lakoff, Johnson, 2002)
předložili nový pohled na metafory a jejich úlohu v jazyce a mysli. Podle autorů většina
metafor, které používáme (často zcela bezděčně) neslouží jen ke komunikaci, k názornějšímu
předávání myšlenek, ale strukturují naše vnímání a chápání od samého počátku a tím mají
vliv na naše jednání. Jsou základním mechanismem mysli, mechanismem, který nám
umožňuje na základě tělesné a sociální zkušenosti vyjádřit a chápat abstraktní pojmy. Autoři
zavedli pojem konceptuální metafory a vytipovali několik základních konceptuálních schémat
vycházejích z naší tělesné a prostorové zkušenosti, na kterých je založen náš pojmový systém.
Svou teorii dokládají množstvím příkladů z každodenních situací.

Další studium metafor zúročil George Lakoff v knize Ženy, oheň a nebezpečné věci – Co
kategorie vypovídají o naší mysli (Lakoff, 2006), ve které teorii naznačenou v knize Metafory,
kterými žijeme podrobně rozpracovává, dokládá příklady z mnoha oborů a demonstruje na
lingvistických případových studiích. Zdůrazňuje kategorizaci jako základ našeho pojmového
systému, shrnuje myšlenky mnoha dalších vědců a pokouší se zde zformulovat nové základy
pro studium lidského myšlení a tím i nové základy kognitivní vědy. Metodiku pojmových
kategorií demonstruje ve třech obsáhlých případových studiích.
Tyto dvě knihy jsou dnes považovány za základní díla kognitivní lingvistiky.

Kniha Ireny Vaňkové aj. Co na srdci to na jazyku (Vaňková aj., 2005) se snaží přiblížit
základní principy kognitivní lingvistiky, kognistivický přístup k jazyku, cíle, metody a směry.
Z různých směrů, ve kterých se kognitivní lingvistika vyvíjí, se autorky zaměřily na studium
konkrétního jazyka a jeho užívání, vycházejí z předpokladu, že každý jazyk vytváří
specifický obraz světa, ve kterém se promítá kultura a historie daného společenství.
Specifikují východiska, o něž se opírá kognitivistický pohled na jazykovou konceptualizaci
světa, a věnují se rozboru českého jazykového materiálu z pozic takto pojatého kognitivismu.
Kniha je prvním dílem, které aplikuje kognitivistické uvažování v českém prostředí.

Dále jsem čerpala z prací I. Vaňkové (Vaňková, 2002, 2005).

Kognitivní vědy se zabývají procesy, které probíhají v lidské mysli - jak funguje lidská mysl
a na čem je založen náš pojmový systém, a tedy ke klíčovým otázkám patří i otázka, jak
pracuje lidská mysl s jazykem, protože jazyk je součástí poznávání a poznání, podílí se na
tom, jak světu rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký obraz světa si vytváříme, jak ho
předáváme dál. Jazyk není nezávislý „mentální orgán“, ale složitá mozaika kognitivních a
společenských komunikativních aktivit, které jsou úzce propojeny s lidskou psychikou.
Nejnovější poznatky neurověd ukazují, že jazykové a mimojazykové poznání lze těžko
oddělit, protože sdílí stejné neuronální okruhy a aktivují se společně podle situačního
kontextu. Význam jazykového výrazu je tedy nutné chápat jako souhrn všech kontextů, ve
kterých se výraz vyskytuje a používá. Jedno odvětví kognitivních věd se přímo vymezuje jako
kognitivní lingvistika, tedy lingvistika, založená na experiencialistickém pohledu na jazyk.
Zahrnuje různé přístupy a metody, které vycházejí z několika základních předpokladů,
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například z přesvědčení, že jazyk je nedílnou součástí lidského kognitivního systému, a tedy,
že jakýkoliv rozbor jazykových jevů musí být založen na tom, co víme o lidských
kognitivních schopnostech. Poznatky kognitivní lingvistiky mají dopady také v dalších
oborech, jako je filozofie myšlení a poznání, psychologie, sociologie, antropologie a další
humanitní vědy. Přístupy, které se dnes uplatňují v kognitivní lingvistice, je možné zhruba
rozdělit do tří skupin. V centru pozornosti první skupiny jsou neurovědy a umělá inteligence,
snaží se modelovat vybrané jevy a zkoumají vztah jazyka a procesů v mozku, které jsou
zodpovědné za kognitivní funkce. Představitelé druhé skupiny, tzv. psycholingvistické,
zkoumají, co jazyk vypovídá o různých aspektech naší mysli. Třetí skupina klade mimořádný
důraz na sepětí jazyka s kulturou, protože v jazyku, nebo spíš v jazykovém obrazu světa, se
uchovává i „kolektivní“ zkušenost daného společenství.

Kognitivní lingvistika si je vědoma relativity našeho pohledu na svět založeném na lidské
zkušenosti. Pohled na svět je modifikován lidskou kognitivní výbavou – tělesností, smysly
(tedy zkušeností) a samozřejmě také tím, do jakých vnějších podmínek zeměpisných a
kulturních patříme – je tedy antropocentrický. Jazyk je úzce spjat s konceptuálním systémem

[…]

srdci, to na jazyku (Vaňková aj., 2005, What the heart thinks, the mouth speaks).

The primary tenet of cognitive linguistics is that metaphors are matter of thought and not
merely of language, thus the term conceptual metaphors. Metaphors are taken as a tool
through which the human thought and apprehension is structured, through which we
understand the world. Our conceptual system is based on physical and cultural types of
experience, i.e. experience which is mediated by sense modalities, experience from an
interaction with surrounding world and with other people. The mappings of conceptual
metaphors are motivated by image schemes which are pre-linguistic schemas concerning
space, time, moving and other core elements of embodied human experience. This experience
has gestalt character with connotations in various spheres.
The aim of this study is to compare the conceptualization embodied in Czech and Italian
language in three areas.

The first part of this work concentrates on sense modalities as source domains of conceptual
metaphors in Czech and Italian lexicon and phraseology. The main aim is to evaluate to what
extent is the world picture embodied in Czech and Italian language equivalent.
The Czech language material has been chosen analogous to that of Vaňková et al. (Vaňková
aj., 2006, Chapters about senses, p. 107) and Italian counterpart has been found out in
dictionaries indicated in Bibliography.
In sections devoted to particular sense modalities, at first, source sub domains have been
marked out and then the tables with relevant Czech and Italian language material have been
arranged. An analysis of source domain structure, target domains found out and comparison
of Czech and Italian has been discussed at the end of each section.

Most frequent target domains found out in these sections are: knowledge, relations between
people, emotions, evaluation, intuition and moral aspects. There is a certain hierarchy in
which particular senses contribute to target domains. Results, the same for Czech and Italian,
could be summarized as follows: sight plays the main role in mapping onto knowledge and
emotion target domains, hearing is an important source domain for conceptualization of
relations between people, the target domain of smell is mainly intuition and evaluation, taste
sensations are often used in tropes describing emotions and evaluation, and touch sensations
metaphorizes mainly evaluation and relations between people (and character of the individual
linked to these relations).
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Results of the first part indicate that the linguistic picture of the world motivated by sense
modality sensations is the same in Czech and Italian to a very large extent.
There is of course a number of certain minor differences, but there are also some major ones,
namely: Italian language uses sentire for hearing (not used in Czech), colorire / colorare
among other meanings stand for conceal, camouflage, hide, with negative connotation (not
used in Czech) and there is no parallel to the Czech phrase chuť do práce (willing to work)
and similar phrases, exploiting the fact that chuť is in Czech derived from chtít (will, wont),
whereas in Italian gusto or sapore is rather flavour and has nothing to do with willing.

The second part deals with synesthetic expressions. Synesthesia in linguistics is a description
of one kind of sense impression by using words that normally describe another sense, thus, it
involves mapping from one sense modality onto another. There seems to be two types of
synesthesia - one type whose synesthetic mapping is based on the co-occurrence of the senses
(e.g. smell and taste) and the other on the emotional similarity of the senses.
Commonly used adjectives – instances - have been arranged in five tables for each source
sense, where in tables’ columns are indicated target senses. Poeticisms and adjectives
representing both visual and tactual sensation at the same time (e. g. alto, torto, ampio,
spazioso, stretto) have not been taken into account. The same type of tables has been made up
for Czech and Italian adjectives and then properly treated to get some percentage of preferred
using.
The analysis demonstrated the ability of all sense modalities to be metaphorized at least by
one other modality and vice-versa, all sense modalities can metaphorize at least one other
modality.

Comparison of Czech and Italian sense metaphors is displayed in the last table of this section
with the results:

a) in both languages touch is the most dominant source domain, accounting for 77,1% of all

instances in Italian and 73% in Czech, and moreover, touch can metaphorize all other sense
modalities;

b) in both languages hearing is scarce source domain, and even lesser source domain provides

smell, which besides metaphorizes only taste;

c) in both languages hearing attaches the most adjectives - 35,6% in Italian and 36,2% in

Czech of all instances;

d) touch in terms of other senses is extremely rare - it was found only one instance (from sight

source domain) in both languages.

The results seem to give evidence about a very important role of hearing when so colourfully
characterized. On the other hand, results reflect exceptional telling importance of touch
sensations.

Third part is devoted to the research on emotional language from a cognitive linguistic
perspective. Human emotions are accompanied by characteristic physiological bodily
responses (e.g. face colour, accelerated heartbeat, shaking) and many emotion metaphors are
based on a metonymical principle that physiological symptoms of emotions represent the
emotions. Proceeding in compliance with Lakoff’s case study “Anger” (Lakoff, 2006, p.
367, original title Women, fire and dangerous things) I tried to find out, whether the
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metaphors anger is the heat of a fluid in a container and anger is heat can be applied to other
emotions and mainly, how it works in Czech and Italian.
It has been shown that all component of the complex structure of those metaphors can be
designed equally well both in Czech and Italian, thus, that the conceptualization of the
emotions through language is the same as indicated Lakoff.
It is of interest to notice that those structures can metaforize all the same the emotions positive
and negative.

Utilization of phrases motivated by sense modalities and phrases describing the emotions is
illustrated on the excerpt from the novel by Italo Calvino Il barone rampante (The Baron in
the Trees, Calvino, 2001) and from the Czech translation by V. Mikeš (Calvino, 1970). It can
be said that in figural language of this novel the most exploited senses are sight and hearing
and that the emotions are conceptualized according to schemas discussed above. In absolute
majority, both languages, Czech and Italian use the same metaphorical means.

To summarize the results, human experience acquired by sense modalities is projected onto
thought an onto the linguistic picture of the world in the same way in Czech and Italian
language to a large extent.

It is not so surprising findings because firstly, both languages fall into the Indo-European
group of languages, where a certain logic is already inbuilt, and secondly, Italian language
evolved from Latin language and all educated people in Czech community in the past
mastered Latin and used it. It is thus very probable that many phrases and new words have
been constructed in analogy with Latin.
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