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Porovnání některých oblastí jazykového obrazu světa v češtině a italštině,
kterou předložila Ev A TINKOV Á,

FF UK, Ústav románských studií.

Eva Tinková předložila diplomovou práci, která jistě nebude patřit mezi práce tradiční.

Pokusila se totiž na italský materiál aplikovat přístup kognitivní lingvistiky, což je bezesporu
jistou novinkou. Tímto přístupem je jeden z mnoha dnes už zavedených směrů kognitivní
lingvistiky - ten, který vede od průkopnické knihy Lakoffa a Johnsona Metafory, kterými
žijeme přes Lakoffovy Ženy, oheň a nebezpečné věci. Základní myšlenku takto orientovaného
výzkumu, a sice to, že velká většina pojmů je strukturována metaforicky na základě

ekvivalencí, jež jsou založeny v několika málo zkušenostních principech, se diplomantka
snaží sledovat a doložit pro italštinu a češtinu. Teoretickým východiskem se jí rovněž - kromě
zmíněných dvou prací - stává i kniha I. Vaňkové, I. Nebeské, L. Saicové-Římalové a 1.
Šlédrové Co na srdci, to na jazyku (Praha: Karolinum, 2005). Po vzoru této práce se tak
diplomantka pokouší nastínit či naznačit to, čemu se říká jazykový obraz světa. Je třeba říct,
že tento diplomantčin pokus je vcelku úspěšný.

Diplomová práce má jednoduché, ale přesvědčivé rozvrženÍ. V úvodu je nám
prezentováno téma a cíl práce; stručně, avšak dostatečně je uveden rámec kognitivní
lingvistiky, v němž se diplomantka bude nadále pohybovat. Stěžejní kapitola je věnována
rozboru konceptuálních metafor, jejichž základem jsou lidské smysly. Tento metaforický
základ pak diplomantka dokládá pro velký počet lexikálních výrazů (z nichž převážná většina
spadá do frazeologie). Velmi dobře postupuje ve formulaci jednotlivých zdrojových oblastí a
v jejich exemplifikaci (zrak, sluch, čich, chuť a hmat). Třetí kapitola, jež je podle mého
názoru nejzajímavější, přináší konfrontaci mezi strukturou synestézie v italštině a v češtině.
Nakonec se diplomantka pustila i do porovnání této "smyslové" frazeologie v Calvinově
románu Baron na stromě. Cílem této konfrontace bylo zjistit, zda je metaforický základ
jednotlivých frazémů zachován i v českém překladu. Práci uzavírá trojice résumé (české,
italské a anglické) a bibliografie.

Jestliže je v celkovém náhledu tato práce jednoznačně v pořádku, obsahuje přesto
některé nepřesnosti; zároveň ale i vybízí k zajímavému zamyšlení a k podnětné diskusi. K
těmto (v dobrém slova smyslu) diskutabilním pasážím bych se teď rád vyjádřil.

1) Na s. 3 je zmíněna jedna ze základních tezí kognitivní lingvistiky, jež odráží její
spor s filosofickým objektivismem, a sice antropocentrismus (popř. antropomorfismus, srov.
Vaňková et al. 2005, s. 64) pojmové výbavy člověka. Eva Tinková tento předpoklad
formuluje možná až příliš extrémně. Nevím, jestli je možné říct, že "významy fungují vždy v
relaci k lidským parametrům, např. k rozměrům lidského těla (velký-malý)." Člověk přece
jenom kategorizuje svět o něco méně antropocentricky. Řekneme-li např. velký slon a malý
mravenec, může to být samozřejmě bráno ve vztahu k rozměrům lidského těla. Ovšem v
případě malého slona a velkého mravence (což je mimochodem jeden z už klasických
příkladů) je toto hodnocení vztaženo k nějak typické/prototypické velikosti obou tvorů.

2) Na s. 4 postrádám bližší definici, popř. odkaz na to, co diplomantka míní termínem
"šířeji pojatá podobnost". Tento pojem, založený na Wittgensteinově definici tzv.
rodinných/rodových podobností, je v kognitivní lingvistice naprosto zásadní. Přestože je u
Vaňkové et al. (2005, s. 76) jen letmo zmíněn, u Lakoffa (Oheň, ženy a nebezpečné věci,
český překl., s. 28-30) je diskutován lépe. Na druhou stranu je ale třeba říct, že pro
diplomantčino téma zas tak významný není.

3) V případě nekolika analýz jsem na pochybách, zda ten který případ spadá pod
definovanou metaforickou třídu. Např. na s. 16 je na jedné straně - velmi správně - uveden
výraz natahovat uši/drizzare le orecchie, na straně druhé i slovo náušnice. Myslím, že vztah

prvního výrazu k zdrojové doméně sluch je nepopiratelný, zatímco u výrazu druhého si
nejsem tak jistý. Podobně na s. 32 najdeme známou kulturní (a proto nikoli univerzální)
metaforizaci barev, jako je černá (černá=smutek atd.), a najdeme tam i zlaté srdce/cuore
d'oro nebo giallo - detektivka. Intuitivně tu určitě nějaký rozdíl ale je. Možná že tento rozdíl
je ve stupni kulturní univerzálnosti: černá a její zmíněná konotace je charakteristická pro
mnoho kultur (a může mít zřejmě i nějaký biologicko-kognitivní základ). Zlato je spíše než
barevným příznakem charakteristické cenoulhodnotou; otázku univerzálnosti nechme raději
otevřenou. Nakonec žlutá barva jako metaforický základ pro detektivku má svůj základ ve
velmi omezené a historicky nahodilé okolnosti.

4) Nakonec bych rád upozornil - trochu provokativně - na diplomantčin závěr, který
jde - alespoň z části - proti duchu kognitivní lingvistiky. Eva Tinková totiž říká, že
frazeologické podobnosti lze nejlépe vysvětlit poukazem na společné latinské dědictví, které
je v případě italštiny přímé, v případě češtiny je dáno tím, že "všichni čeští vzdělanci v
minulosti latinu ovládali" (s. 52). A tak je podle diplomantčiných slov "pravděpodobné, že
mnoho různých obratů či nová slova v češtině byla vytvořena v analogii s latinou." (s. 55).
Myslím, že Eva Tinková zde opouští úzkou kognitivní explikaci a pouští se do spekulací o
tom, jak se ten který jazykový výraz šíří. To je určitě legitimní otázka; zároveň je to ale i
otázka, která je dost obtížná a která už není tématem této práce.

Jak je zřejmé, jsou výše uvedené připomínky daleko spíše dotazy a podněty k diskusi.
Diplomová práce Evy Tinkové však také obsahuje některé "chybičky", jejichž přítomnost
celkovou kvalitu práce mírně snižuje. V několika případech se setkáváme s překlepy tam, kde
by neměly být, tj. v precizních tabulkách, v nichž najdeme italské a české frazémy po stavené
vedle sebe (např. m 'ignannano, s. 6; squrdo - sguardo?, s. 12; il origliere, s. 16; il orecchino,
s. 16; tenzione, s. 30; singhiazzi, s. 42; třeště oči?, s. 45). V jiných případech je italský, popř.
český výraz poněkud nezvyklý, např. ?dolcifrottole (s. 24), okno kouká do dvora (s. 9), anebo
se dva dané výrazy zcela nepřekrývají (české hele! nepokrývá kompletně senti! a naopak, s.
51). Bohužel mnoho chyb najdeme i v italském résumé. Kromě lexikálních nepřesností (např.
tipi jisicali místo jisici, carattere di un individuale místo individuo, niente da fare místo
niente a che fare, collezione di aggettivi místo např. raccolta či gruppo, classe), nacházíme i
chyby gramatické (dai schemi, nel scegliere, le aggettivi, in tufte le due lingue aj.) a
syntaktické (si spesso usano).

Přes tyto drobné výhrady bych rád zdůraznil, že diplomová práce Evy Tinkové je
zdařilým textem, který bezesporu splňuje všechny formální i obsahové podmínky. Práci tedy
k obhajobě jednoznačně doporučuji.

V Praze dne 23. května 2007

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce